
 

Příloha č. 12 směrnice MU Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem 

HODNOCENÍ PŘEDNÁŠKY PRO ODBORNOU VEŘEJNOST 
 

Masarykova univerzita 
Fakulta filozofická 
Obor řízení psychologie 
Uchazeč doc. Mgr. Sylvie Graf, Ph.D. 

Datum přednášky 18. 6. 2021 
Téma přednášky The Effect of Mass Media on Intergroup Relations: The Role 

of Language, Content of News, and Perspective of 
Speakers 

Přítomno posluchačů 
(počet) 18  

Pověření hodnotitelé  
(členové komise) 

prof. PhDr. Marek Blatný, DrSc. 
prof. Mgr. Peter Halama, PhD. 
prof. PhDr. Petr Macek, CSc. 

 
 
 
Paní docentka Graf se ve své přednášce zaměřila na roli masmédií ve vytváření obrazu 
sociálních menšin. O problematice referovala na podkladě vlastních výzkumných studií 
publikovaných v prestižních mezinárodních časopisech (Journal of Language and Social 
Psychology, Media Psychology). V úvodu přednášky zasadila doc. Graf téma do kontextu 
současné imigrační vlny v Evropě a upozornila na to, že pro podporu funkční a harmonické 
společnosti musí členové většinové společnosti nalézt pochopení pro lidi s odlišnou 
skupinovou příslušností. V první ze svých studií se zabývala valencí zpráv o sociálních 
menšinách. Do výzkumu inovativně zavedla vedle pozitivních a negativních zpráv i zprávy 
ambivalentní, Došla k závěru, že ambivalentní zprávy (referující o sociální menšině zároveň 
negativně i pozitivně) se ve svém dopadu na čtenáře neliší od zpráv pozitivních. V další 
originální studii, za niž obdržela (společně se spoluautory) cenu za nejlepší článek 
publikovaný v letech 2012-2013 v SAGE časopisu Journal of Language and Social 
Psychology, se věnovala vlivu užití lingvistické formy na vnímání sociální menšiny. Z jejího 
rozsáhlého výzkumu vyplynulo, že podstatná jména (Rom) vedla k vyšší míře vyjádřených 
předsudků než přídavná jména (romský) používaná pro popis skupinové příslušnosti členů 
sociálních menšin. Ve své poslední studii vyšla ze skutečnosti, že o migrantech 
v masmédiích většinově hovoří politici a příslušníci státní správy/exekutivy a není poskytován 
dostatečný prostor samotným migrantům či odborníkům na migraci. Podle zjištění doc. Graf 
respondenti považovali za nejdůvěryhodnější pohled migrantů hovořících o důvodech své 
migrace ve srovnání s pohledem expertů i nezúčastněných osob, a že pohled migranta 
vyvolal větší empatii ve srovnání s perspektivou experta, což vedlo u respondentů k podpoře 
mírnější imigrační politiky. Jasně strukturovaná přednáška doc. Graf byla přehledná a 
srozumitelná i pro posluchače, kteří se v daném oboru běžně nepohybují, přičemž výsledky 
výzkumu doc. Graf mají významný aplikační potenciál ve veřejné debatě o sociálních 
menších, který výrazně překračuje hranice oboru sociální psychologie a má široké 
společenské uplatnění. 
 
 
 



2 
 

Závěr  
 
Přednáška doc. Mgr. Sylvie Graf, Ph.D., „The Effect of Mass Media on Intergroup Relations: 
The Role of Language, Content of News, and Perspective of Speakers“, přednesená v rámci 
řízení ke jmenování profesorem, prokázala dostatečnou vědeckou kvalifikaci a pedagogickou 
způsobilost uchazečky, standardně požadovanou v rámci řízení ke jmenování profesorem 
v oboru psychologie. 
 
 
 
 
 
Brno dne 25. 6. 2021   

 
prof. PhDr. Marek Blatný, DrSc. 

 

 
prof. Mgr. Peter Halama, PhD. 

 

 
prof. PhDr. Petr Macek, CSc. 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Příloha č. 12 směrnice MU Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem

